最高裁秘書第5596号

令和元年11月27日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村

司法行政文書開示通知書

10月16日付け（同月18日受付，第014354号）で申出のありました司

法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

(1) 裁判官会議（第25回）議事録（片面で3枚）

（2） 裁判官会議（第26回）議事録（片面で2枚）

（3） 裁判官会議（第27回）議事録（片面で2枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

（1） 1の(1)の文書には，個人識別情報（署名， 印影及び氏名）が記載されており，

これらの情報は，行政機関|冑報公開法第5条第1号に定める不開示情報に相当

することから， これらの情報が記載されている部分を開示しないこととした。

（2） 1の(2)及び(3)の各文書には，個人識別情報（署名及び印影）が記載されてお

り， これらの情報はj行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に

相当することから， これらの情報が記載されている部分を開示しないこととし

た。

3 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

裁判官会議（第25回）議事録

令和元年9月11日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者大谷長官， 山本，池上，小池，木澤，菅野， 山口，戸倉林景一，宮崎,

深山，三浦，草野，宇賀，林道晴各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

’ 民事訴訟費用等に関する規則の一部を改正する規則について

門田民事局長から，資料第1に基づき，標記の規則について説明があり，原案

どおり決定した。

2 下級裁判所裁判官指名諮問委員会の答申について

村田総務局長から，資料第2に基づき，標記の答申について報告があった。

3 人事について

堀田人事局長から，資料第3に基づき，人事関係事項について説明があり， 1

の裁判官の転補等， 2の裁判官の新規任命及び3の裁判官の昇給については、い

ずれも原案どおり決定し， 4の叙位及び死亡叙勲並びに5の令和元年秋の藍綬褒

章受章者の内定については，いずれも報告がされ， 6の司法修習生の再採用につ

ぐ

いては，原案どおり決定した。

午前10時45分終了

●
一
霊

匡
天

／

、
～

【
】

秘書課長

苧琴盲令電舗茅ョ

裁判官会議付議人事関係事項(令和元． 9．11提出）

1裁判官の転補等について

最高裁総務局参事官・情報政策課参

事官・民事局参事官（東京地判事・

東京簡裁判事）

最高裁総務局参事官（東京地判事・

東京簡裁判事〉

内田哲也(56）

東京地判事・東京簡裁判事

（令和元.9..20判事任命予定）

菅 洋輝（62）

最高裁総務局付（東京地判事・東京

簡裁判事）

前田亮利（61）

東京地判事・東京簡裁判事

最高裁情報政策課付・民事局付（東

京地判事・東京簡裁判事）
ぐ
里

東京地判事・東京簡裁判事

最高裁総務局付（東京地判事。東京
0

簡裁半1事）

、

直江泰輝（61）

2裁判官の新規任命について

東京地判事・東京簡裁判事紅 東京地検検事(JICAインドネ

シア派遣） ・

石神有吾（60）

3裁判官の昇給について

「令和元年玉0月1日付日付け裁判官昇給候補者名簿」のとおり

4叙位及び死亡叙勲について（報告）

正三位

瑞宝重光章

元札幌高長官

大橋寛明（26）

1

5令和元年秋の藍綬褒章受章者の内定について（報告）

「令和元年秋の藍綬褒章受章者名簿（内定） 』のとおり

凸

司法修習生の再採用について6

■■■■

（

ノー－

し

2

裁判官会議（第26回）議事録

令和元年9月18日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者大谷長官， 山本，池上，小池，木澤，菅野，山口，戸倉，林景一，

深山，三浦，草野，宇賀，林道晴各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

人事について

堀田人事局長から，資料に基づき，人事関係事項について説明があり，

官の退官については，原案どおり決定及び報告がざれ， 2の裁判官の転補

の裁判官の兼官の再任については，いずれも原案どおり決定した。

,､て説明があり， 1

宮崎，

の裁判

2の裁判官の転補等及び3

と 午前10時33分終了

議 長

秘書課長

<二

裁判官会議資料
（ ？月I竜日開催）

裁判官会議付議人事関係事項(令和元． 9.18提出）

1裁判官の退官について

依願免本宮並びに兼官（令元.10. 15） 徳島家地判事補・徳島簡裁判事

溝上瑛里（66）

松戸簡裁判事

田中芳和

福岡簡裁判事

田中哲郎

中津川簡裁判事・多治見簡裁判事

村辻 優

定年混官（令元.10． 7）

定年退官（令元.10． 7）

ｒ
、

定年退官（令元.10． 9）

2裁判官の転補等について

徳島家地判事補・徳島簡裁判事 東京地家判事補・東京簡裁判事

角田宗信（66）

東京簡裁判事

古賀徳秀

名古屋簡裁判事

高木弘太郎

松戸麓裁判事

中津川簡裁判事・多治見譲裁判事

《

一
『

ジ
グ
－
１
０
漣

3裁判官の兼官の再任について

札幌地家判事・札幌簡裁判事 札幌地家判事･札幌簡裁判事

都野道紀（57）

元年10月19日限り任期終了者）(令和元年1

〃

裁判官会議（第27回）議事録

令和元年9月25日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者大谷長官， 山本，池上，小池，木澤，菅野， 山口，戸倉，林景一，宮崎

深山，三濾，草野，宇賀，林道晴各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

1 新裁判官の配置について

村田総務局長から，資料第1に基づき，最高裁判所判事に任命予定の岡村裁判

官の配置について説明があり， 同裁判官を第二小法廷に配属することを決定した。

2 人事について

（1） 堀田人事局長から，資料第2に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の退官については，報告がされ， 2の裁判官の判事任命等について

は，原案どおり決定した。

（2） 堀田人事局長から，資料第3に基づき，仙台家庭裁判所長の補職等について

説明があり，次のとおり決定した。

仙台家庭裁判所長窪木稔の定年退官に伴い，札幌高等裁判所判事草野真人を

仙台家庭裁判所長とする。

午前10時34分終了

〔

●
一
一
唾

一

t＝＝

童

一

《－

●
一
三
基

雪
辱

一
一
三秘

毒琴言讓譜募〉

裁判官会議付議人事関係事項(令和元． 9.25提出）

1裁判官の退官について
｡ ●

定年退官（令元、 9．25） 最高裁判事

山本庸幸

2裁判官の判事任命等について

最高裁刑事局付（東京地判事・東京

簡裁判事）

最高裁刑事局付（東京簡裁判事・ 〕

京地判事補）

新宅孝昭（60）

津簡裁判事。津地家判事補

浜ロ紗織（60）

金沢簡裁判事・金沢地家判事補

(東京簡裁判事・東

之

津地家判事・津簡裁判事

金沢地家判事・金沢簡裁判事

釜村健太（60）

〈